
B U P A T I B E R A U 
PROVINSI KALIMANTAN T IMUR 

P E R A T U R A N B U P A T I B E R A U 

NOMOR 64 TAHUN 2019 

TENTANG 

P E N C E G A H A N DAN P E M B E R A N T A S A N PENYALAHGUNAAN DAN P E R E D A R A N 
G E L A P NARKOTIKA DAN P R E K U R S O R NARKOTIKA 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I B E R A U , 

Menimbang : a . bahwa penyalahgunaan dan peredaran gelap narko t ika 
dewasa i n i sudah sangat mengkhawat i rkan te rutama 
di ka langan remaja, pelajar dan m a h a s i s w a tanpa memandang 
s t ra ta sosia l sehingga apabi la d ib ia rkan dapat men imbu lkan 
dampak b u r u k seperti penyebaran H IV/A IDS ser ta 
mengancam m a s a depan generasi dan me lemahkan bangsa; 

b. bahwa penyalahgunaan dan peredaran gelap narko t ika dan 
prekursor narko t ika te lah merambah semua ka langan 
sehingga dapat berdampak b u r u k bagi pembangunan daerah; 

c. bahwa u n t u k menanggulangi penya lahgunaan dan peredaran 
gelap narko t ika dan prekursor na rko t ika ser ta penyebaran 
H IV/A IDS per lu d i l a k u k a n ant i s ipas i mela lu i keb i jakan dan 
strategi pemberantasan yang efektif; 

d. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 
da lam h u r u f a , h u r u f b, dan h u r u f c, per lu menetapkan 
Peraturan B u p a t i tentang Pencegahan dan Pemberantasan 
Penya lahgunaan dan Peredaran Gelap Narkot ika dan 
Prekursor Narkot ika. 

Mengingat : 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasa r Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 
Pembentukan Daerah T ingkat I I di Ka l imantan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) Sebagai 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1959 Nomor 72 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 1820) 

3 . Undang-Undang Nomor 35 T a h u n 2009 tentang Narkot ika 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2009 
Nomor 143, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5062) ; 



- 2 -

4. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan 
Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana te lah d iubah beberapa ka l i terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 
T a h u n 2014 tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 

5. Pera turan Pemerintah Nomor 40 T a h u n 2013 tentang 
Pe laksanaan Undang-Undang Nomor 35 T a h u n 2009 
tentang Narkot ika (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2013 Nomor 96 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5419) ; 

6. Pera turan Menteri D a l a m Negeri Nomor 12 T a h u n 2019 
tentang Fas i l i t as i Pencegahan dan Pemberantasan 
Penya lahgunaan dan Peredaran Gelap Narkot ika dan 
Prekursor Narkot ika (Ber i ta Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2019 Nomor 195); 

7. Pera turan Daerah Ka l iman tan T i m u r Nomor 7 t a h u n 2017 
tentang Fas i l i t as i Pencegahan Penya lahgunaan Narkot ika 
(Lembaran Daerah Provinsi Ka l iman tan T i m u r T a h u n 2017 
Nomor 7, T a m b a h a n Lembaran Daerah Provinsi Ka l imantan 
T i m u r Nomor 79). 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G P E N C E G A H A N DAN 
P E M B E R A N T A S A N PENYALAHGUNAAN DAN P E R E D A R A N 
G E L A P NARKOTIKA DAN P R E K U R S O R NARKOTIKA. 

B A B I 
K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 
D a l a m Peraturan B u p a t i i n i yang d imaksud dengan: 
1. Dae rah ada lah Kabupaten B e r a u . 
2. B u p a t i ada lah B u p a t i B e r a u . 
3 . Pemerintah Daerah ada lah B u p a t i sebagai u n s u r penyelenggara Pemer intahan 

Daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n pemer intahan yang menjadi 
kewenangan daerah otonom Kabupaten B e r a u . 

4. Pencegahan dan Pemberantasan Penya lahgunaan dan Peredaran Gelap 
Narkot ika dan Prekursor Narkot ika yang se lan jutnya disebut P4GN ada lah 
pencegahan dan pemberantasan penya lahgunaan dan peredaran gelap 
Narkoba di Kabupaten B e r a u . 

5. S a t u a n Pe laksana P4GN Kabupaten yang se lan jutnya disebut Sa t l aks P4GN 
ada lah S a t u a n Pe laksana P4GN Kabupaten B e r a u da lam h a l i n i B a d a n 
Narkot ika Kabupaten a tau sebutan l a innya yang d i tun juk oleh Pemerintah 
Kabupaten B e r a u . 

6. Narkoba ada lah Narkot ika, Psikotropika, dan B a h a n Adikt i f La innya . 



- 3 -

7. Narkot ika ada lah zat a t au obat yang berasa l dar i t anaman a tau b u k a n 
t anaman , ba ik sintet is m a u p u n semi sintet is , yang dapat menyebabkan 
penurunan a tau perubahan kesadaran , h i langnya r a sa , mengurangi sampa i 
menghi langkan r a s a nyer i , dan dapat men imbu lkan ketergantungan, yang 
dibedakan ke da lam golongan-golongan. 

8. Prekursor Narkot ika ada lah zat a tau bahan pemula a tau bahan k i m i a yang 
dapat d i gunakan da lam pembuatan Narkot ika sebagaimana d imaksud da lam 
Undang-Undang tentang Narkot ika. 

9. Ps ikotropika ada lah zat a t au obat ba ik a l amiah m a u p u n sintet is yang 
berkhas ia t ps ikoakt i f me la lu i pengaruh selektif pada s u s u n a n syara f pusa t 
yang menyebabkan perubahan k h a s pada akt iv i tas menta l dan per i laku. 

10. B a h a n Adikt i f l a innya ada lah zat-zat yang mengakibatkan ketergantungan 
seperti zat-zat solvalen t e rmasuk inha lans ia , zat-zat tersebut sangat 
berbahaya ka r ena b i sa memat ikan sel-sel otak. 

1 1 . Peredaran Gelap Narkot ika ada lah setiap kegiatan a tau serangkaian kegiatan 
yang d i l a k u k a n secara tanpa h a k a t au me lawan h u k u m yang di tetapkan 
sebagai t indak p idana Narkot ika. 

12. Pecandu Narkot ika ada lah orang yang menggunakan a tau menya lahgunakan 
Narkot ika dan da lam keadaan ketergantungan pada Narkot ika, ba ik secara 
f is ik m a u p u n ps ik i s . 

13. Penya lahguna ada lah orang yang menggunakan Narkot ika tanpa h a k a tau 
melawan h u k u m . 

14. Rehabi l i tas i Medis ada lah s u a t u proses kegiatan pengobatan secara terpadu 
u n t u k membebaskan pecandu dar i ketergantungan Narkot ika. 

15. Rehabi l i tas i Sos ia l ada lah s u a t u proses kegiatan pemul ihan secara terpadu, 
ba ik f isik, menta l m a u p u n sosial , agar bekas pecandu Narkot ika dapat 
kembal i me l aksanakan fungsi sos ia l da lam keh idupan masyarakat . 

B A B I I 
RUANG L I N G K U P 

Pasa l 2 
R u a n g l ingkup Pera turan B u p a t i i n i meliputi : 
a . keb i jakan u m u m ; 
b. pencegahan; 
c. penanganan dan rehabi l i tas i ; 
d. pembinaan, pengawasan, pelaporan dan peran ser ta masyarakat ; dan 
e. pemberantasan. 

B A B I I I 
K E B I J A K A N UMUM 

Bag ian Kesa tu 
Kelembagaan 

Pasa l 3 
(1) Pe laksanaan P4GN d i l a k u k a n oleh Sa t l aks P4GN yang merupakan Perangkat 

Daerah non s t ruk tu ra l . 
(2) Pembentukan Sa t l aks P4GN sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d i tetapkan 

da lam Keputusan Bupa t i . 



Bag ian Kedua 
Kebi jakan Daerah 

Pasa l 4 
Da l am rangka me l aksanakan P4GN, Pemerintah Daerah mela lui Sa t l aks P4GN 
me laksanakan upaya sebagai ber ikut : 
a . men ingkatkan fungsi ins t i tus i dengan peningkatan kua l i t as dan kuant i t as 

sumber daya m a n u s i a serta s a r a n a p rasarana ; 
b. men ingkatkan pencegahan penyalahgunaan Narkot ika dan Prekursor 

Narkot ika secara komprehensi f dan integral; 
c. men ingkatkan peran serta masyaraka t mela lu i L S M , lembaga keagamaan, 

organisasi kemasyaraka tan , tokoh masyarakat , pelajar, mahas i swa , dan 
pemuda; 

d. menegakkan supremas i h u k u m da lam rangka pengawasan, pencegahan, 
pemberantasan penyalahgunaan dan peredaran gelap Narkot ika dan 
Prekursor Narkot ika; 

e. me l aksanakan dan meningkatkan kua l i t a s terapi dan rehabi l i tas i ; dan 
f. men ingkatkan kua l i t a s dan kuant i t as s is tem informasi Narkot ika dan 

Prekursor Narkot ika. 

Bag ian Ketiga 
J e n i s Narkoba 

Pasa l 5 
Narkoba terdir i dar i 3 (tiga) komponen ya i tu Narkot ika, Psikotropika, dan B a h a n 
Adikt i f l a innya . 

Pasa l 6 
(1) Narkot ika mel iput i 3 (tiga) golongan ya i tu golongan I , golongan I I , dan 

golongan I I I sebagaimana d iatur da lam Undang-Undang Nomor 35 
T a h u n 2009 tentang Narkot ika. 

(2) Ps ikotropika mel iput i 4 (empat) golongan ya i tu golongan I , golongan I I , 
golongan I I I , dan golongan IV dengan j en i s - j en i s seperti yang te rcantum 
da lam Undang-Undang Nomor 5 T a h u n 1997 tentang Psikotropika. 

(3) B a h a n adikt i f l a innya mel iput i n ikot in , kafe in, sp i r tus , m i n u m a n keras 
(beralkohol), inha lans , lem aibon, dan la in- la in . 

B A B IV 
P E N C E G A H A N 

Pasa l 7 
Upaya Pencegahan terhadap penyalahgunaan dan peredaran gelap Narkot ika dan 
Prekursor Narkot ika d i l akukan dengan cara : 
a . pembangunan s is tem informasi P4GN; 
b. pe laksanaan sos ia l isas i dan penyu luhan P4GN; dan 
c. pemer iksaan Narkot ika dan Prekursor Narkot ika. 

Pasa l 8 
Pembangunan s is tem informasi P4GN d i l aksanakan mela lu i beberapa bentuk 
ya i tu : 
a . penerbitan bulet in P4GN; 



- 5 -

b. pengumpulan informasi terjadinya penya lahgunaan dan peredaran Narkot ika, 
psikotropika, prekusor dan bahan adikt i f l a innya ; dan 

c. pemasangan banner, spanduk, poster an t i Narkot ika dan Prekursor 
Narkot ika. 

Pasa l 9 
(1) Sos ia l i sas i dan penyu luhan terhadap penya lahgunaan dan peredaran gelap 

Narkot ika dan Prekursor Narkot ika wajib d i l a k u k a n oleh Pemerintah Daerah 
me la lu i Sa t l aks P4GN secara berkes inambungan. 

(2) S a s a r a n sos ia l i sas i dan penyu luhan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
mel iput i s i swa , mahas i swa , pekerja, ke luarga, apara tur Pemerintah, dan 
masyaraka t u m u m . 

(3) Sos ia l i sas i dan penyu luhan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) ber tu juan 
u n t u k meningkatkan pengetahuan, pemahaman, dan kesadaran s i swa , 
mahas i swa , pekerja, keluarga, apara tur Pemerintah, dan masyaraka t yang 
rentan terhadap bahaya penyalahgunaan dan peredaran gelap Narkot ika dan 
Prekursor Narkot ika. 

Pasa l 10 
(1) P enyu luhan d i l a k u k a n secara terpadu dan terkoordinir dengan ins t i tus i 

terkai t m a u p u n kelompok masyaraka t tertentu da lam bentuk pertemuan, 
pembinaan kelompok masyarakat , dan mela lu i media baik cetak m a u p u n 
elektronik, ser ta bentuk la innya . 

(2) P enyu luhan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l a k u k a n oleh T i m 
Terpadu yang dikoordinir oleh Sa t l aks P4GN dan keanggotaannya terdiri a tas 
ins tans i dan lembaga terkait . 

Pasa l 11 
(1) Pe rusahaan/badan u s a h a (mil ik pemerintah m a u p u n swasta) , lembaga 

pendid ikan negeri m a u p u n swas ta ( termasuk sekolah) wajib me l akukan 
sos ia l isas i dan penyu luhan d i bidang P4GN setiap t a h u n . 

(2) Kegiatan sos ia l isas i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i laporkan kepada 
B u p a t i me la lu i Sa t l aks P4GN. 

Pasa l 12 
(1) D a l a m me l akukan penyu luhan di bidang P4GN, perusahaan/badan u s a h a 

dapat beker jasama dengan Sa t l aks P4GN ba ik da lam bentuk 
sos ia l isas i/pertemuan m a u p u n pemasangan reklame. 

(2) Ker jasama sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l akukan sesua i dengan 
ketentuan pera turan perundang-undangan. 

Pasa l 13 
(1) Seorang Ca lon Pegawai Negeri S ip i l wajib m e l a k u k a n pemer iksaan Narkot ika 

dan Prekursor Narkot ika sebagai sa l ah sa tu syarat u n t u k diangkat menjadi 
Pegawai Negeri S ip i l . 

(2) Bupa t i , Wak i l Bupa t i , pejabat s t r u k t u r a l m a u p u n fungsional, dan Pegawai 
Negeri S ip i l/Aparatur S ip i l Negara, PTT/Non PNS d i l ingkungan Pemerintah 
Daerah ser ta Aparatur Kampung/ B a d a n U s a h a Mil ik Kampung/Aparatur 
l a innya wajib me l akukan pemer iksaan Narkot ika dan Prekursor Narkot ika 
secara periodik pal ing sedikit 1 (satu) t a h u n sekal i . 



(3) Pemer iksaan Narkot ika dan Prekursor Narkot ika sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) dan ayat (2) d i l aksanakan oleh S a t l a k s P4GN a tau ins tans i yang 
d i tun juk oleh Bupa t i . 

(4) Pemer iksaan Narkot ika dan Prekursor Narkot ika sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) dapat da lam bentuk tes ur ine , tes da rah , tes rambut , dan tes da lam 
bentuk la innya . 

(5) Aparatur S ip i l Negara yang terbukt i positif menggunakan narko t ika dan 
prekursor na rko t ika berdasarkan h a s i l pemer iksaan sebagaimana d imaksud 
pada ayat (2) wajib menja lani rehabi l i tasi medis dan rehabi l i tas i sos ia l dan 
d ikenakan s a n k s i sesua i peraturan perundang-undangan. 

Pasa l 14 
(1) Pemer iksaan Narkot ika dan Prekursor Narkot ika j u g a wajib d i l akukan oleh: 

a . pe rusahaan/badan u s a h a mi l ik pemerintah m a u p u n swasta ; 
b. lembaga pendid ikan lan ju tan dan perguruan tinggi ba ik negeri m a u p u n 

swas ta pada saat pener imaan s i swa/mahas i swa ba ru ; 
c. penyelenggara Even-even o lah raga; 
d. penyelenggara Pentas sen i dan budaya; 
e. penyelenggara s emua j en i s lomba. 

(2) Ketentuan mengenai pemer iksaan Narkot ika dan Prekursor Narkot ika 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1) berpedoman pada ketentuan peraturan 
perundang-undangan. 

B A B V 

PENANGANAN DAN R E H A B I L I T A S I 

Pasa l 15 
(1) Pecandu dan korban penyalahgunaan Narkot ika dan Prekursor Narkot ika 

wajib menja lani rehabi l i tasi medis dan rehabi l i tas i sosial . 
(2) Rehabi l i tas i Medis sebagaimana d imaksud pada ayat (1) merupakan 

pe layanan kesehatan yang mengupayakan peningkatan kemampuan 
fungsional pas ien sesua i potensi yang d imi l ik i u n t u k memper tahankan dan 
meningkatkan kua l i t as h idup. 

(3) Rehabi l i tas i Sos ia l sebagaimana d imaksud pada ayat (1) merupakan proses 
kegiatan pemul ihan secara terpadu ba ik fisik, menta l m a u p u n sos ia l agar 
bekas Pecandu Narkot ika dapat kembal i me l aksanakan fungsi sosial da lam 
keh idupan masyarakat . 

(4) Rehabi l i tas i medis dan rehabi l i tas i sos ia l sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) d i l aksanakan atas rekomendasi dan superv is i dar i T i m Assesmen 
Terpadu (TAT). 

(5) ASN yang menjadi Pecandu dan korban penyalahgunaan Narkot ika dan 
Prekursor Narkot ika wajib menja lani rehabi l i tas i medis dan rehabi l i tasi 
sosial . 

Pasa l 16 
Pemerintah Daerah wajib meningkatkan sumber daya m a n u s i a di bidang 
penanganan korban penyalahgunaan Narkot ika dan Prekursor Narkot ika dan 
memfasi l i tasi penyediaan s a r a n a dan p rasa rana rehabi l i tas i korban. 

Pasa l 17 
(1) Peningkatan sumber daya m a n u s i a sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 16 

d i l a k u k a n mela lu i penyediaan dan peningkatan kemampuan dokter, 
paramedis. 



(2) Penyediaan s a r a n a dan p rasa rana rehabi l i tas i korban d i l akukan mela lu i 
pembangunan un i t/pusa t rehabi l i tasi korban penyalahgunaan, 
pengembangan dan peningkatan s a r a n a dan p rasa rana R u m a h Sak i t U m u m 
di Daerah a tau bekerja s a m a dan berkoordinasi dengan pusat rehabi l i tas i 
korban penya lahgunaan Narkot ika dan Prekursor Narkot ika yang ada di lua r 
Daerah. 

B A B V I 
PEMBINAAN, PENGAWASAN, P E L A P O R A N 

DAN P E R A N S E R T A MASYARAKAT 

Pasa l 18 
Masyarakat mempunya i kesempatan yang se luas - luasnya u n t u k berperan serta 
da lam membantu upaya P4GN. 

Pasa l 19 
(1) Peran serta masyaraka t di bidang P4GN sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 18 d i l aksanakan mela lui : 
a . pembentukan wadah peran serta masyarakat ; 
b. s a tuan tugas (Satgas) ant i narkoba; 
c. wajib lapor; dan 
d. pembinaan. 

(2) Peran serta masyaraka t di bidang penanggulangan bahaya Narkot ika dan 
Prekursor Narkot ika d i l aksanakan mela lui : 
a . berper i laku h idup sehat; 
b. men ingkatkan ke tahanan ke luarga u n t u k mencegah bahaya Narkot ika 

dan Prekursor Narkot ika; 
c. t idak me l akukan d i skr im inas i terhadap m a n t a n penyalahguna; 
d. menc ip takan l ingkungan yang kondus i f bagi man tan penyalahguna dan 

ke luarganya; dan 
e. terl ibat da lam berbagai kegiatan penanggulangan bahaya Narkot ika dan 

Prekursor Narkot ika. 

Pasa l 20 
(1) Pemerintah Daerah memfasi l i tasi dan mengkoordinasikan pembentukan 

wadah peran ser ta masyaraka t di bidang pe laksanaan P4GN. 
(2) Wadah peran serta masyaraka t sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dapat 

berupa forum koordinasi , pusat pelaporan dan informasi, serta wadah l a innya 
sesua i dengan kebutuhan . 

(3) Wadah peran ser ta masyaraka t sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dan 
ayat (2) merupakan re lawan/kader ant i penyalahgunaan Narkot ika dan 
Prekursor Narkot ika. 

Pasa l 2 1 
(1) U n t u k memantau l ingkungan masyarakat , sekolah, pe rusahaan , dan 

ke luarga yang ter indikas i me l akukan penyalahgunaan dan peredaran gelap 
Narkoba dibentuk S a t u a n Tugas (Satgas) Ant i Narkoba. 

(2) Satgas sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ibentuk oleh Sa t l aks P4GN 
pada setiap Kecamatan dan Kampung/Ke lurahan da lam wadah Uni t Ker ja 
Terpadu (UKT) d ibawah naungan B a d a n Narkot ika Kabupaten B e r a u ya i tu 
Sa t l aks P4GN. 



- 8 -

(3) Satgas sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dan ayat (2) memi l ik i tugas 
memantau , mengawasi , dan melaporkan kepada Sa t l aks P4GN apabi la 
terdapat ind ikas i terjadi penya lahgunaan dan peredaran gelap Narkot ika dan 
Prekursor Narkot ika di w i layah masing-masing. 

Pasa l 22 
(1) Masyarakat wajib melaporkan kepada ins tans i yang berwenang apabi la 

mengetahui adanya penyalahgunaan dan peredaran gelap Narkot ika dan 
Prekursor Narkot ika. 

(2) Pemerintah Daerah mela lui B a d a n Kesbangpol wajib menjamin keamanan 
dan member ikan per l indungan kepada pelapor. 

Pasa l 23 
(1) Orang t u a a t au wa l i dar i Pecandu Narkot ika yang be lum c u k u p u m u r 

melaporkan kepada pusat kesehatan masyaraka t (Puskesmas) , r u m a h saki t , 
dan/a tau lembaga rehabi l i tas i medis dan rehabi l i tas i sos ia l yang d i tun juk 
oleh Pemerintah u n t u k mendapatkan pengobatan dan/a tau perawatan 
mela lu i rehabi l i tas i medis dan rehabi l tas i sos ia l . 

(2) Pecandu Narkot ika yang s u d a h c u k u p u m u r melaporkan dir i a t au d i laporkan 
oleh ke luarganya kepada ins tans i yang d i tun juk oleh Pemerintah Daerah 
u n t u k mendapatkan pengobatan/perawatan. 

Pasa l 24 
(1) Pemerintah Daerah m e l a k u k a n upaya pembinaan lan jut kepada m a n t a n 

Penyalahguna, korban Penyalahguna dan pecandu Narkot ika dan Prekursor 
Narkot ika ser ta Orang Dengan H IV/A IDS (ODHA). 

(2) Pembinaan kepada mantan Penyalahguna, korban Penyalahguna, dan 
pecandu Narkot ika dan Prekursor Narkot ika sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) ber tu juan u n t u k mencegah terjadinya k e k a m b u h a n kembal i (relapse). 

(3) Pembinaan kepada Orang Dengan H IV/A IDS (ODHA) sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) d i a rahkan demi terpenuhinya kebu tuhan masyaraka t a k a n 
informasi dan pe layanan kesehatan yang c u k u p a m a n , bermutu, dan 
ter jangkau oleh s e lu ruh lap isan masyaraka t sehingga m a m p u mencegah dan 
mengurangi penu la ran H IV/A IDS . 

B A B V I I 
P E M B E R A N T A S A N 

Pasa l 25 
(1) Pemberantasan terhadap penya lahgunaan dan peredaran gelap Narkot ika dan 

Prekursor Narkot ika d i l akukan secara terpadu dan berkes inambungan. 
(2) Pemberantasan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l akukan oleh T i m 

Terpadu P4GN yang dikoordinir oleh S a t l a k s P4GN dan beranggotakan u n s u r 
ins tans i terkai t l a innya . 

Pasa l 26 
Pemberantasan Penyalahgunaan dan Peredaran Gelap Narkot ika dan Prekursor 
Narkot ika sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 5 d i l a k u k a n melalui : 
a . upaya menekan peredaran dan penggunaan (end user); 
b. pengawasan tempat rentan; 
c. penegakan h u k u m ; dan 
d. peningkatan ker jasama antar aparat penegak h u k u m . 



- 9 -

B A B V I I I 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 27 
Pera turan B u p a t i i n i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pera turan 
B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Ber i t a Daerah Kabupaten B e r a u . 

D iundangkan di Tan jung Redeb 
pada tanggal, 12 September 2019 

Di te tapkan d i Tan jung Redeb 
1, 12 September 2019 

S E K R E T A R I S D A E R A H 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N B E R A U TAHUN 2019 NOMOR 66 


